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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagar 
om ombildande av Växtrörädlingsanstalten till ett aktiebolag och 
om ändring av lagen om främjande av växtförädlingsvemsamhe
ten 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås en lag om 
ombildande av Växtförädlingsanstalten till 
ett aktiebolag samt ändringar i lagen om 
främjande av växtförädlingsverksamheten. 
Samtidigt föreslås att lagen om Växtföräd
lingsanstalten upphävs. 

I den föreslagna lagen om ombildande av 
Växtförädlingsanstalten till ett aktiebolag 
blir statsrådet berättigat att till det aktiebolag 
som skall bildas överlåta egendom och af
färsverksamhet som är i den nettobudgete
rade statliga inrättningen Växtförädlingsan
staltens besittning. Aktiebolagets verksam
hetsområde skall omfatta förädling och 
marknadsföring av odlingsväxter som lämpar 
sig speciellt för Finlands och andra nordliga 
omradens odlingsförhållanden, produktion 
och marknadsföring av förökningsmaterial 
till dessa odlingsväxter samt övrig anknytan-
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de affärsverksamhet. Aktiebolaget föreslås 
fortsätta Växtförädlingsanstaltens verksam
het. statsrådet ges rätt att vidta också andra 
åtgärder som föranleds av omorganiseringen. 

Lagen om främjande av växtförädlings
verksamheten föreslås bli ändrad så, att de 
särskilda bestämmelserna om Växtföräd
lingsanstalten stryks och det i lagen tas med 
en möjlighet att med medel ur försörjnings
beredskapsfonden till företag som förädlar 
jordbruksgrödor betala ersättning för i Fin
land utförd förädling av växtarter som är 
nationellt sett viktiga med tanke på försörj
ningsberedskapen men som är ekonomiskt 
olönsamma för förädlingsföretagen. 

Propositionen hänför sig till budgetpropo
sitionen för 2000 och avses bli behandlad i 
samband med den. De föreslagna lagarna 
avses träda i kraft vid ingången av 2000. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Inledning 

Den globala prognosen för produktionen 
och konsumtionen av livsmedel, den senaste 
tidens fluktuationer i världsmarknadspriserna 
på spannmål och strategin för vårt eget jord
bruk inom EU talar alla för en kraftig sats
ning på växtförädling. Odling inom den 
nordliga regionen kan väntas bli relativt sett 
viktigare än för närvarande, när det inte 
längre går att öka odlingsarealen inom de 
varmare regionerna i någon nämnvärd grad. 
Växtförädlingen är därför en av de centrala 
strategiska funktionerna inom utvecklingen 
av vårt jordbruk. 

Växtförädlingsanstalten inrättades den l 
januari 1994, då Hankkijas tidigare växtför
ädlingsverksamhet, Lantbrukets forsknings
centrals växtförädlingsverksamhet och Jockis 
Fröcentral slogs samman. Samtidigt effekti
verades verksamheten, och antalet anställda 
minskades. Den egentliga forskning som 
gällde växtförädling kvarstod som en del av 
Lantbrukets forskningscentraL 

Växtförädlingsanstalten har inga myndig
hetsup{>gifter, och den verkar i fri konkur
rens pa utsädesmarknaden. På den konkur
rensutsatta marknaden bör staten driva af
färsverksamhet enligt samma förutsättningar 
som privaträttsliga företag. Det är därför 
mer ändamålsenligt att växtförädlingen be
drivs i aktiebolagsform i stället för av en 
nettobudgeterad statlig inrättning som nu. 
Dessutom fungerar den finländska utsädes
marknaden för närvarande inte på ett till
fredsställande sätt, varför det vore till fördel 
om affärsföretag och intresseorganisationer 
verksamma inom branschen kunde knytas 
till växtförädlingen och utvecklaodet av ut
sädesmarknaden också som riskkapitalinves
terare och ägare. I praktiken gar det att 
engagera dem som ägare genom att Växtför
ädlingsanstalten ombildas till ett aktiebolag 
vars aktier kan innehas inte bara av staten 
utan också av t.ex. jordbruksföretag och 
jordbruksorganisationer. 

2. Nuläge 

2.1. Lagstiftning och praxis 

Lagstiftning 

Växtförädlingsanstaltens administrativa 

ställning och uppgifter har definierats i lagen 
(132011993) och förordningen (1322/1993) 
om Växtförädlin~sanstalten. Enligt lagen är 
anstalten en statlig inrättning som lyder un
der jord- och skogsbruksministeriet och som 
har till uppgift att förädla odlingsväxter, 
marknadsföra de sorter den förädlat samt 
producera och marknadsföra förökningsma
terial till dessa sorter. Uppgifterna har med 
stöd av lagen preciserats genom en förord
ning, enligt vilken anstalten ska11 

l) förädla växtarter som lämpar sig speci
ellt för Finlands och andra likartade nordliga 
områdens odlingsförhållanden samt mark
nadsföra frövara i Finland och i utlandet, 

2) sörja för äkthetskontroll och underhålls
förädling av sina växtsorter, samt 

3) producera och marknadsföra frövara i 
huvudsak av åker- och grönyteväxter. 

Växtförädlingsanstaltens verksamhet leds 
och övervakas av en direktion, av vars med
lemmar en väljs av personalen inom sig och 
resten utses av statsrådet för högst tre år i 
sänder. 

Enligt 4 § förordnin~en om Växtföräd
lingsanstalten har direktiOnen till uppgift 

l) att uppställa allmänna mål för anstaltens 
verksamhet samt att besluta om dess verk
samhetslinjer med beaktande av med jord
och skogsbruksministeriet överenskomna 
mål, 

2) att besluta om inledande av betydande 
affärsverksamhet och om upphörande med 
dylik verksamhet, 

3) att besluta om Växtförädlingsanstaltens 
budgetförslag samt om verksamhets- och 
ekonomiplanen och godkänna anstaltens 
bokslut, 

4) att styra och övervaka att de mål som 
uppställts för anstalten uppnås, 

5) att behandla andra frågor som är viktiga 
för Växtförädlingsanstalten, samt 

6) att godkänna kollektivavtalen för de 
anställda. 

Med stöd av förordningen om Växtföräd
lingsanstalten kan för anstalten användas ett 
firmanamn, om vilket överenskoms med jord-
och skogsbruksministeriet Anstalten använ

der på finska firmanamnet Boreal Suomen 
Kasvinjalostus, på svenska Boreal Växtför
ädling och på engelska Boreal Plant Bree
ding. Växtförädlingsanstalten har på så sätt 
blivit allmänt känd under namnet Boreal. 
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Praxis 

Växtförädlingsanstalten är en nettobudge
terad statlig inrättning som bedriver affärs
verksamhet. Inkomster får anstalten huvud
sakligen från royaltyer och försäljning av 
frövara samt från statsbudgeten. Trots låg
konjunkturen på utsädesmarknaden och de 
svårigheter BU-medlemskapet innebar för 
jordbruket har Växtförädlingsanstalten hela 
tiden lyckats öka sin självfinansierade andel. 
I motsvarande grad har statens finansiering 
till anstalten via budgeten kunnat minskas, 
och den budgetfinansierade andelen av an
staltens inkomster uppgår för närvarande till 
ungefär en tredjedel. 

Ar 1998 var anstaltens sammanlagda ut
gifter (inom parentes motsvarande siffra för 
1997) 23,8 milj. mk (20,7 milj. mk) och 
omsättningen 14,6 milj. mk (11 ,O milj. mk). 
Rörelseunderskottet var 9,2 milj. mk (10,9 
milj. mk) och statens nettoanslag till anstal
ten 9,27 milj. mk (9,8 milj. mk). Med det 
nettoanslag som staten beviljat har man 
främst täckt Växtförädlingsanstaltens kost
nader för förädling och produktion av stam
utsäde i fråga om växtarter som är ekono
miskt olönsamma men viktiga nationellt sett 
(för närvarande t.ex. råg, höstvete, vårvete, 
ärt, potatis och vallväxter) samt kostnader 
för upprätthållande och skötsel av våra od
lingsväxters genetiska resurser. stödbeloppet 
är litet i jämförelse med den samhällehga 
nyttan av verksamheten. 

Växtförädlingsanstaltens företagsekono-
miska mål är att för varje växtart nå ett så 
gott ekonomiskt resultat som möjligt och 
därigenom säkerställa förutsättningarna för 
att förädlingens konkurrenskraft skall beva
ras och utvecklas. Marknadsföringsstrategin 
i Finland är att för de enskilda sorterna ingå 
representationsavtal jämte royaltysystem 
med de viktigaste organisationerna som be
driver handel med utsäde. Anstalten kom
pletterar vid behov sitt eget sortutbud genom 
att i Finland företräda utländska samarbets
partners sorter. 

Växtförädlingsanstalten försöker aktivt 
skaffa sig mer intäkter på exportmarknaden, 
eftersom den finländska utsädesmarknaden 
är för liten för att kunna finansiera en kon
kurrenskraftig och effektiv växtförädling 
som omspänner alla arter som är av betydel
se för jordbruket i vårt land. Växtförädlings
anstalten har därför utvidgat marknadsom
rådet för sina sorter till lämpliga regioner i 

utlandet. 
Konkurrensen har skärpts tydligt inom 

växtförädlingsbranschen. V äxtförädlingsan
staltens mål är att bibehålla sin konkurrens
kraft genom att vid behov ta i bruk moderna 
förädlingsmetoder som möjliggörs av de ve
tenskapliga framstegen. Växtförädlingsan
stalten bedriver också forskningssamarbete 
med bl.a. växtförädlingssidan vid Lantbru
kets forskningscentra!, biotekniska institutet 
vid Helsingfors universitet och vissa andra 
universitet i Finland och utomlands samt 
med statens tekniska forskningscentraL An
stalten strävar efter att varje år lansera i ge
nomsnitt 2-3 nya konkurrenskraftiga sorter 
på marknaden. I regel försöker anstalten 
själv sköta utökningen av sorterna och pro
duktionen av förädlarutsäde med hjälp av 
kontraktsodling. 

Växtförädlingsanstaltens inhemska rayal
tyintäkter beräknas öka under de närmaste 
åren när flera nya, skyddade sorter kommer 
ut i utsädeshandeln. Däremot väntas rayal
tyinkomsterna från utlandet inte växl;! nämn
värt inom den närmaste framtiden. Ar 1998 
fick anstalten sammanlagt ca 7 milj. mk i 
royalty- och motsvarande inkomster från 
Finland och utlandet, och inkomsterna vän
tas gradvis öka så att de 2003 uppgår till 
något över l O milj. mk. 

Växtförädlarrätten utvidgades nyligen ge
nom en ändring av lagen om växtförädlarrätt 
(78911992; ändr. 238/1999). Nu börjar inne
havarna av växtförädlarrätt få royalty också 
för den förökning av utsäde som sker på 
gårdarna. Det sammanlagda beloppet av 
denna royaltyavkastning för alla som har 
växtförädlarrätt väntas under de närmaste 
åren uppgå till några miljoner mark per år, 
men pa längre sikt kan beloppet stiga till l O 
milj. mk per år. Växtförädlingsanstaltens 
andel av royaltyavkastningen beror på hur 
stora marknadsandelar anstaltens sorter har. 

Vid sidan av royaltyinkomsterna får Växt
förädlingsanstalten inkomster på marknaden 
genom att till representanter för olika sorter 
sälja stamutsäde för deras utsädesproduktion 
samt i någon mån certifierat utsäde i parti
och minuthandeln. Anstaltens inkomster från 
utsädesproduktion uppgår årligen till ca 
5-6 milj. mk, och mga stora förändringar 
är att vänta eftersom, med de mängder certi
fierat utsäde till jordbruksgrödor som för 
närvarande produceras, den mängd stamutsä
de som behövs är begränsad. 

När Växtförädlingsanstalten inrättades i 
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Jockis 1994 överfördes verksamheten vid 
Lantbrukets forskningscentral och de omsätt
ningstillgångar som hade anknytning till 
växtförädling genom ett beslut av jord- och 
skogsbruksministeriet till Växtförädlingsan
stalten. Genom detta beslut överlåts årligen i 
växtföljd också ca 130 ha av Jockis gårds 
försöksverksamhetsåkrar i anstaltens bruk. 
Anstalten förfogar dessutom årligen över en 
förökningsareal på ca 200 ha enligt prin
ciperna för kontraktsodling. Anstalten beta
lar inget vederlag för rätten att använda 
Jockis gårds åkrar, men den deltar enligt det 
gällande samarbetsavtalet med Lantbrukets 
forskningscentral i utgifterna för den grund
läggande iståndsättningen av områdena för 
sin försöksverksamhet. Avsikten är att sam
arbetet med Lantbrukets forskningscentral 
skall fortsätta på samma sätt också efter att 
Växtförädlingsanstalten har bolagiserats. Om 
de detaljerade villkoren för samarbetet skall 
avtalas separat. 

För sina affärsfastigheter har Växtföräd
lingsanstalten sedan den l maj 1995 betalat 
hyra på marknadsvillkor till statens fastig
Qetsverk. Hyresavtalen gäller tills vidare. 
Arshyran är 2,4 milj. mk och fastigheternas 
balansvärde i fastighetsverkets balansräkning 
ca 11 ,5 milj. mk. 

Växtförädlingsanstalten har under de se
naste åren haft något över 50 fast anställda 
arbetstagare. Endast anstaltens direktör är 
anställd i tjänsteförhållande; de övriga är 
anställda i arbetsavtalsförhållande. Eftersom 
växtförädlingen är som aktivast under 
sommarmånaderna behöver anstalten regel
bundet också säsongarbetare. De tidsbundna 
och tillfälli_f;a anställningarna motsvarar årli
gen ca 20 arsverken. 

Växtförädling är en arbetskraftsintensiv 
verksamhet. Därför uppgår personalutgifter
nas andel till närmare hälften a);' Växtföräd
lingsanstaltens totala utgifter. Ar 1998 var 
anstaltens totala utgifter 23,8 milj. mk, varav 
11,7 milj. mk var personal utgifter. 

2.2. Den internationella utvecklingen 

A v sevärda förändringar håller på att ske i 
växtförädlingens tekniska verksamhetsbe
tingelser. Inställningen till ägandet av gene
tiska resurser har förändrats på ett sådant 
sätt att genetiskt material som får användas 
fritt finns att tillgå i mer begränsad omfatt
ning än tidigare. De mer omfattande genetis
ka resurserna när det gäller odlingsväxter 

(genpooler) tillhör antingen de stater på vars 
omrade de finns eller, i fråga om förädlings
material som är föremål för utvecklingsarbe
te, de förädlingsorganisationer som har ska
pat materialet. Användningsrätten till och 
utbytet av förädlingsmaterial baserar sig i 
högre grad än förut på avtal mellan föräd
lingsorganisationerna. Vid sidan av växtför
ädlarrätten och konventionen om biologisk 
mångfald (FördrS 78/1994) reglerar för när
varande också patenträtten äganderätten till 
genetiska resurser, den som t.ex. har kartlagt 
en viss gensekvens kan söka patent på se
kvensen. Också ägande- och användnings
rätten till olika genetiska markörer håller på 
att utvecklas till ett slags patent. 

Den vetenskapliga och tekniska utveck
lingen på området har fört med sig många 
nya biotekniska förädlingsmetoder, t.ex. cell
vävnads- och cellodlingar, genkartor, urvals
metoder som använder sig av genetiska 
markörer samt utnyttjandet av transgener 
(överföring av gener från en art till en an
nan). Inom den närmaste framtiden kommer 
de ovan nämnda nya förädlingsteknikerna 
fullt ut i bruk som komplement till de tradi
tionella förädlingsmetoderna. Också målen 
inom förädlingen ändrar form i och med att 
förädlarna bildar allt fastare nätverk med 
sina intressegrupper. Till följd av detta kom
mer de sorter som utgör mål för förädlingen 
att bli alltmer specifikt inriktade, dvs. redan 
under förädlingsprocessen vet man t.ex. i 
vilket område sorten kommer att odlas, vil
ken odlingsteknik den fordrar och vad skör
den skall användas till. Inom denna utveck
ling blir i synnerhet avkastningsförmågan, 
motståndskraften mot växtsjukdomar och 
skadegörare samt kvaliteten viktigare. 

De organisationer som bedriver växtföräd
lingsverksamhet går av konkurrensstrategis
ka orsaker samman genom olika samarbets
avtal. Detta är å ena sidan ett resultat av att 
ibruktagandet av nya biotekniska metoder 
kräver avsevärda ekonomiska investeringar, 
vars kostnader inom alli(\,llserna kan delas 
upp mellan flera företag. A andra sidan kan 
företagen genom att låta sina förädlings
program överlappa varandra undvika onödi
ga konkurrenssituationer, nå ekonomiska och 
tekniska synergifördelar samt effektivera 
marknadsföringen avsevärt. 

De förändringar som är på gång när det 
gäller växtförädlarnas verksamhetsbetingel
ser medför nya utmaningar för växtföräd
lingsföretagen. Genom att specialisera sig, 
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ge förädlingsprogrammen en effektiv inrikt
ning och gå samman med lämpliga samar
betspartner kan också små förädlingsföretag 
klara sig bra i den internationella konkurren
sen. De viktigaste framgångsfaktorerna un
der de nya förhållandena kommer högst san
nolikt att vara förädlingsföretagens tekniska 
kunnande samt deras förmåga att smidigt 
och fullt ut utnyttja fördelarna av samarbete 
och nätverksbildning. 

I de flesta västländer har växtförädlingens 
organisationsform utvecklats från forsknings
anstalter till aktiebolag som staten stöder i 
olika grad (t.ex. i Sverige och Norge). Ett 
aktiebolag kan verka snabbt och flexibelt, 
och det är också en allmänt känd företags
form. Största delen av de företag i världen 
som verkar inom växtförädlingsbranschen är 
numera aktiebolag. 

3. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

3.1. Propositionens mål 

Den allmänna modellen för affärsverksam
het på en marknad med fri konkurrens är 
aktiebolag. Ett aktiebolag kan bättre än en 
statlig inrättning försäkra sig om likvärdiga 
konkurrensförutsättningar i ett läge där kon
kurrenterna är aktiebolag. Aktiebolagsfor
men gör det också möjligt för finländska 
jordbruksföretag och jordbruksorganisationer 
att bli delägare i växtförädlingsföretag. På så 
sätt kan intressenterna knytas till växtföräd
lingen, och genom aktieemissioner riktade 
till dem kan man få det kapital som behövs 
för verksamhetens investenngar i teknologi 
och marknadsföring. Dessutom går de orga
nisationer i olika länder som bedriver växt
förädlingsverksamhet av konkurrensstrategis
ka orsaker numera samman genom olika 
samarbetsavtal, och det är lättare för ett ak
tiebolag än för en statlig inrättning att delta i 
internationellt samarbete. 

3.2. De viktigaste förslagen 

Växtförädlingsanstalten är en statlig inrätt
ning, som redan nu verkar på samma sätt 
som ett affärsföretag. Aktiebolagsformen 
skulle ändå ge en möjlighet att effektivera 
verksamheten ytterligare. Dessutom skulle 
den underlätta det internationella samarbetet 
och göra det möjligt att knyta jordbruksföre
tag och jordbruksorganisationer till bolagets 

verksamhet och bolagets riskfinansiering i 
egenskap av delägare. 

Utifrån detta föreslås att Växtförädlingsan
stalten ombildas till ett aktiebolag. När bola
get bildas tecknar staten hela aktiestocken i 
aktiebolaget. Bolagets ägarunderlag kan 
breddas genom en riktad aktieemission ome
delbart efter att bolaget har inlett sin verk
samhet. Den riktade aktieemissionen nämns 
i budgetpropositionen för 2000. 

Bolagets verksamhetsområde skall vara 
förädling och marknadsföring av odlingsväx
ter som lämpar sig speciellt för Finlands och 
andra likartade nordliga områdens odlings
förhållanden, produktion och marknadsföring 
av förökningsmaterial till dessa växter samt 
bedrivande av övrig anknytande affärsverk
samhet i Finland och utomlands. Aktiebola
get fortsätter Växtförädlingsanstaltens affärs
verksamhet, och det inleder sin verksamhet 
den l januari 2000, då Växtförädlingsanstal
ten upphör att vara en statlig inrättning. 

Med tanke på vårt lands försörjningsbered
skap är det nödvändigt att utveckla sorter av 
odlingsgrödor som lämpar sig för nordliga 
förhållanden. På grund av de små mängder 
som odlas är förädlingen av många viktiga 
odlingsväxter likväl ekonomiskt olönsam för 
finländska förädlare. Eftersom strävan är att 
koncentrera kostnaderna för upprätthållandet 
av försörjningsberedskapen till försörjnings
beredskapsfonden, föreslås att i lagen om 
främjande av växtförädlingsverksamheten in
tas en bestämmelse enligt vilken ersättning 
för produktion av stamutsäde och växtför
ädling som sker i Finland kan betalas med 
medel ur försörjningsberedskapsfonden. Med 
denna ersättning kan växtförädlingsföretagen 
täcka kostnaderna för förädling av ekono
miskt olönsamma arter och för produktion 
av stamutsäde till dessa arter. 

4. Propositionens verkningar 

4.1. Ekonomiska verkningar 

Bildandet av ett aktiebolag 

Meningen är att, genast när lagen har an
tagits, med ett till en början litet aktiekapital 
bilda aktiebolaget på grund av de förbere
dande åtgärder bolagsbildningen kräver. Det 
är viktigt att de administrativa åtgärderna för 
bolagets bildande kan vidtas i tillräckligt 
god tid. 

Växtförädlingsanstaltens affärsverksamhet 
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och en del av den egendom som är i anstal
tens besittning överförs på det bildade aktie
bolaget när lagen träder i kraft. De fastighe
ter som Växtförädlingsanstalten använder 
överförs inte på aktiebolaget, utan de förblir 
i statens ägo. Egendom som motsvarar höj
ningen av aktiekapitalet överlåts som apport 
i utbyte mot aktier den l januari 2000. 

Avsikten är att kapitalstrukturen skall vara 
tillräckligt stark under verksamhetens inled
ningsfas och möjliggöra bolagets fortsatta 
verksamhet. I kapitalstrukturen beaktas dock 
konkurrensläget inom branschen. Meningen 
är inte att ge bolaget några konkurrensför
delar gentemot andra företag i branschen. 

Egendom 

Följande siffror baserar sig på Växtföräd
lingsanstaltens bokslut den 31 december 
1998. 

Balansegendomen i Växtförädlingsanstal
ten är till sitt balansvärde ca 12,8 milj. mk. 
Anläggningstillgångarna och de övriga lång
fristiga investeringarna uppgår till samman
lagt ca 8,3 milj. mk. Omsättnings- och fi
nansieringstillgangarna är ca 4,5 milj. mk. 
Andelen eget kapital upp~år till ca 7,2 milj. 
mk. Eftersom Växtförädlingsanstalten är en 
statlig inrättning har den inga långfristiga 
skulder. Kortfristiga skulder har anstalten för 
ca 5,6 milj. mk. 

Aktiebolagets begynnelsebalansräkning 
kommer att vara ca 17 milj. mk. Drifts
egendomen och andra långfristiga investe
ringar kommer att uppgå till 8 milj. mk, var
av maskinernas och anlä~gningarnas värde 
utgör 7 milj. mk. Omsättnmgs- och finansie
ringstillgångarna kommer att uppgå till 9 
milj. mk varav 4 milj. mk är fordringar på 
staten. 

Aktiebolagets eget kapital kommer att 
uppgå till 9 milj. mk, varav l milj. mk utgör 
aktiekapital. Det främmande kapitalet 
kommer att uppgå till 8 milj. mk. Balansräk
ningens soliditet kommer att vara 53 %. 

De fastigheter som Växtförädlingsanstalten 
använder med stöd av hyresavtal överförs 
inte på aktiebolaget, utan de kvarstår i sta
tens fastighetsverks besittning. 

statsekonomiska verkningar 

Växtförädlingsanstaltens självfinansierade 
andel har vuxit kontinuerligt under 1990-
talet, och i motsvarande grad har budgetfi-

nansieringen till anstalten kunnat minskas. 
Förhållandet mellan anstaltens royaltyintäk
ter och dess utgifter har på fem år förbättrats 
från 0,11 (1994) till 0,29 (1998). Det bolag 
som bildas får inget ekonomiskt stöd från 
staten, varför det nettoanslag som årligen 
har anvisats för Växtförädlingsanstalten i 
statsbudgeten således har strukits ur budget
propositionen för 2000. 

Aktiebolaget väntas inte gå med vinst in
om en förutsägbar tid. Bolaget skall ändå 
eftersträva bästa möjliga ekonomiska resul
tat. Bolagets resultat belastas av förädlingen 
av nationellt sett viktiga växtarter som är 
ekonomiskt olönsamma för förädlarna. För 
att den nationella försörjningsberedskapen 
skall kunna upprätthållas får Försörjningsbe
redskapscentralen enligt förslaget rätt att 
med medel ur försörjningsberedskapsfonden 
betala ersättning till företag som förädlar 
ovan nämnda odlingsväxter i Finland. 

I och med bolagiseringen minskar statens 
pensionsansvar. För närvarande bestäms 
pensionerna för de anställda vid Växtföräd
lingsanstalten enligt lagen om statens pen
sioner (280/1966). Det pensionsansvar som 
uppkom medan Växtförädlingsanstalten var 
en statlig inrättning handhas av staten vid 
bolagiseringen. Från och med den dag aktie
bolaget inleder sin affärsverksamhet skall 
det ordna pensionsskyddet för sina anställda 
enligt lagen om pension för arbetstagare 
(395/1961). Därvid upphör de anställda att 
tjäna in tilläggspension enligt lagen om sta
tens pensioner. Bolaget betalar till de an
ställda ersättning för förlorad tilläggspension 
till ett belopp som avtalas vid förhandlingar 
med de anställda. 

Staten ansvarar för betalningen av olycks
fallsersättningar i fråga om olycksfall som 
inträffat under Växtförädlingsanstaltens tid. 

Verkningar i fråga om aktiebolaget 

Enligt planerna för affärsverksamheten har 
det bolag som kommer att bildas förutsätt
ningar för en kontinuerlig och lönande verk
samhet, om till växtförädlarna betalas ersätt
ning med medel ur försörj
ningsberedskapsfonden för förädlingen av 
vissa växtarter. Bolaget kan för sin verksam
het också t.ex. ansöka om statligt stöd för 
forskning och främjande av export. Dessa 
stöd beviljas för närvarande inte statliga in
rättningar. Enligt budgetpropositionen för 
2000 skulle bolaget kunna stärka sin kapital-
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struktur genom en aktieemission riktad till 
vissa jordbruksföretag och jordbruksorgani
sationer. 

Ombildaodet av en statlig inrättning till ett 
aktiebolag ändrar på kostnadsstrukturerna på 
så sätt att bolaget får vissa merkostnader, 
men dessa bestäms på samma grunder som 
konkurrenternas och andra aktiebolags kost
nader. Sådana merkostnader uppkommer 
närmast i fråga om beskattningen, arbetslös
hetsförsäkrings-, olycksfallsförsäkrings- och 
skadeförsäkringspremierna, lön~bikostnader
na och vissa andra kostnader. A andra sidan 
sjunker bl.a. pensionskostnaderna på lång 
sikt, eftersom de bestäms på samma grunder 
som på annat håll inom den privata sektorn. 

Verkningar i fråga om jordbruket i Finland 

Genom inrättandet av Växtförädlingsan
stalten 1994 skapades en effektiv organisa
tion, som har tjänat det finländska jord
bruket genom att erbjuda odlarna tillgång till 
sorter som vad odlingssäkerheten beträffar är 
särskilt lämpade för vårt lands odlingsförhål
landen. 

Växtförädlingsanstaltens verksamhetside är 
att förädla, producera och marknadsföra 
jordbruksgrödor och grönyteväxter som läm
par sig speciellt för Finlands och andra lik
artade nordliga områdens förhållanden. Inom 
aktiebolaget kommer utvecklaodet av anstal
tens funktioner att fortsätta utifrån samma 
verksamhetside. 

4.2. V erlmingar i fråga om personalen 

Växtförädlingsanstalten inrättades i början 
av 1994 genom att de växtförädlingsenheter 
som verkade i vårt land slogs samman. An
talet anställda anpassades redan då till verk
samhetens omfattning. Bolagiseringen i sig 
påverkar således inte antalet anställda, men 
för att aktiebolaget skall nå sina mål kan det 
t.o.m. krävas att ytterligare personal anställs 
under de närmaste åren. För tryggaodet av 
den övergående personalens ställning tilläm
pas vid bildandet av bolaget i tillämpliga 
delar vad som bestäms i ett principbeslut av 
statsrådet (FM 29/01/98, ordnande av perso
nalens ställning i situationer där statsförvalt
ningen genomgår organisationsreformer). 

Det är meningen att de anställda vid Växt
förädlingsanstalten skall övergå i aktiebola
gets tjänst som s.k. gamla arbetstagare med 
de anställningsvillkor som bolaget tillämpar. 

A v sikten är att ingå avtal mellan staten och 
de anställda om de centrala anställningsvill
koren och övriga förmåner för de anställda 
som övergår i aktiebolagets tjänst. Den all
männa principen är att aktiebolaget inte skall 
belastas med högre personalkostnader än 
andra företag i branschen. 

4.3. Miljökonsekvenser 

Bolagiseringen av Växtförädlingsanstalten 
har inga direkta miljökonsekvenser. En om
fattande inhemsk växtförädling förbättrar 
ändå på lång sikt möjli~heterna att bevara 
ett mangsidigt jordbruk 1 Finland, eftersom 
jordbruket för att vara lönsamt behöver od
lingsväxter och sorter som är lämpade för 
vårt lands förhållanden. 

5. Beredningen av propositionen 

Jord- och skogsbruksministeriet tillsatte 
den 20 november 1998 en arbetsgrupp med 
uppgift att utreda frågor och möjligheter, 
inklusive verkningar i fråga om personalen, i 
anknytning till en bolagisering av Växtför
ädlingsanstalten och en breddning av ägar
underlaget Arbetsgruppen skulle dessutom 
bereda behövliga lagstiftningsförslag. 

Medlemmar i arbetsgruppen var företräda
re för jord- och skogsbruksministeriet, fi
nansministeriet, Centralförbundet för lant
och skogsbruksproducenter MTK rf samt 
Växtförädlingsanstalten och dess anställda. I 
arbetsgruppens arbete deltog dessutom en 
företrädare för Försörjningsberedskapscentra
len som permanent sakkunnig. Vid bered
ningen hörde arbetsgruppen sakkunniga vid 
Växtförädlingsanstalten, trafikministeriet, 
finansministeriet, Konkurrensverket och För
sörjningsberedskapscentralen. 

Eftersom växtförädlingen i Finland åtmin
stone inte för tillfället är ekonomiskt lönsam 
som helhet, har det vid beredningen av en 
eventuell ändring av Växtförädlingsanstal
tens verksamhetsform ansetts viktigt att 
växtförädlingen också i fortsättningen i förs
ta hand tjänar den finländska odlingen av 
jordbruksgrödor och vallväxter. Vidare har 
hänsyn tagits till att verksamheten behöver 
samhälleligt stöd för att kunna fortsätta. Vid 
bedömningen av olika alternativ för ordnan
det av verksamheten har det också beaktats 
att en av utgångspunkterna för utrednings
arbetet var målet att engagera finländska 
jordbruksföretag och jordbruksorganisationer 
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i kontinuiteten inom växtförädlingen och få 
dem att stödja verksamheten. 

Vid beredningen av propositionen har det 
undersökts vilka verkningarna blir om Växt
förädlingsanstalten ombildas till 

l) ett statligt affärsverk, 
2) ett statligt affärsverk med ett dotterbo

lag, eller 
3) ett aktiebolag. 

Alternativen har jämförts i arbetsgruppens 
mellanrapport 

6. Andra omständigheter som in-verkat 
på propositionens innehåll 

Propositionen hänför sig till budgetpropo
sitionen för 2000 och avses bli behandlad i 
samband med den. 

DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslagen 

1.1. Lagen om ombildande av 
V äxtf'örädlingsanstalten till ett 
aktiebolag 

l §. Enligt paragrafen skall statsrådet ges 
rätt att överlåta egendom som för närvarande 
är i Växtförädlingsanstaltens besittning samt 
anstaltens affärsverksamhet till det bolag 
som skall bildas och vars verksamhetsområ
de omfattar förädling och marknadsföring av 
odlingsväxter, produktion och marknadsfö
ring av förökningsmaterial till odlingsväxter 
samt övrig anknytande verksamhet i Finland 
och utomlands. 

statsrådet föreslås teckna alla aktier i ak
tiebolaget. I statsbudgeten för 2000 ingår ett 
förslag till Riksdagens samtycke, med stöd 
av vilket statsrådet får rätt att bredda bola
gets ägarunderlag genom en riktad aktie
emission. Det är ändå meningen att staten 
skall behålla den röstmajoritet som aktierna 
ger. Avsikten är att bredda ägarunderlaget så 
snart som möjligt efter det att bolaget har 
inlett si.tl verksamhet. 

2 §. Overgången till aktiebola~sform ord
nas i praktiken genom att statsradet till det 
aktiebolag som bildas överlåter Växtföräd
lingsanstaltens affärsverksamhet samt de 
anläggnings-, omsättnings- och finansiering
stillgångar och de avtal, förpliktelser och 
immateriella rättigheter som ingår i Växtför
ädlingsanstaltens balansräkning och bok
föring. 

statsrådet bestämmer vilken egendom som 

292153R 

skall överlåtas till aktiebolaget och värdet på 
den samt villkoren för överlåtelsen. statsrå
det beslutar likaså om övriga arrangemang i 
anslutning till överlåtandet av egendomen 
och bildandet av bolaget. Den egendom som 
överförs till bolaget är värd ca 17 milj. mk. 
Egendomen och affärsverksamheten föreslås 
bli överförda den l januari 2000. Balansvär
dena justeras när statsrådet har fastställt 
Växtförädlingsanstaltens bokslut för 1999. 

3 §. I paragrafen ingår bestämmelser om 
beskattningen av det bolag som skall bildas. 
I skattehänseende fortsätter aktiebolaget 
Växtförädlingsanstaltens verksamhet i enlig
het med vad som avses i inkomstskattelagen 
(1535/1992) och mervärdesskattelagen 
( 150 111993). I inkomstbeskattningen räknas 
som avdragsgilla anskaffningsutgifter de be
lopp för vilka egendom har överlåtits till 
aktiebolaget. 

4 §. Efter att Växtförädlingsanstalten har 
dragits in och dess egendom överförts till 
aktiebolaget svarar bolaget för de skuld- och 
leveransavtal samt andra liknande förbindel
ser som Växtförädlingsanstalten har ingått 
under sin verksamhetstid. 

Om någon som har ingått avtal med Växt
förädlingsanstalten inte godkänner att av
talsparten byts ut, ersätter bolaget staten för 
det som staten eventuellt blir tvungen att 
ersätta med anledning av Växtförädlingsan
staltens förbindelser. 

5 §. I l mom. ingår bestämmelser om 
övergången för den personal som är anställd 
i arbetsavtalsförhållande vid Växtförädlings
anstalten till anställning i arbetsavtalsförhål-
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lande vid det aktiebolag som bildas. De som 
har anställts för viss tid övergår till anställ
ning hos aktiebolaget för den tid de har an
ställts vid Växtförädlingsanstalten, om inte 
tiden har gått ut när lagen träder i kraft. 

Den för närvarande enda tjänsten vid 
Växtförädlingsanstalten, dvs. direktörstjäns
ten, föreslås bli indragen direkt med stöd av 
lagen. Tjänsteförhållandet för innehavaren 
av den indragna tjänsten upphör utan några 
särskilda åtgärder. 

En tjänsteman kan, om han vill, vägra 
övergå till anställning hos aktiebolaget. Ef
tersom det ändå finns en möjlighet att över
gå till en uppgift vid aktiebolaget som mot
svarar den tidigare tjänsten, har den som 
motsätter sig en övergång inte rätt till av
gångsbidrag eller periodisk ersättning och på 
grund av den särskilda bestämmelsen om 
indragning av tjänsten inte heller till uppsäg
ningstid eller till lön för denna tid sedan 
Växtförädlingsanstalten har dra~its in. 

I fråga om tjänstemän föreslas i 2 mom. 
en bestämmelse med stöd av vilken aktiebo
laget inom en månad från att personen har 
övergått i aktiebolagets tjänst kan säga upp 
hans arbetsavtal av en grundad anledning 
som beror på bolagiseringen. I statsrådets 
principbeslut om ordnande av personalens 
ställnmg i situationer där statsförvaltningen 
genomgår organisationsreformer (FM 
29/01/98) förutsätts att en sådan bestämmel
se om bolagens rätt att säga upp anställda 
tas med i organisatoriska lagar. 

På anställningsvillkoren i en uppgift i ar
betsavtalsförhållande vid aktiebolaget skall 
bolagets kollektivavtal tillämpas. 

6 §. Omorganiseringen förutsätter att 
Växtförädlingsanstalten dras in, och därför 
innehåller paragrafen en bestämmelse om att 
lagen om Växtförädlingsanstalten upphävs. 
Till följd av lagens upphävande upphävs 
också den förordning om Växtföräd
lingsanstalten som utfärdats med stöd av 
lagen. I paragrafen ingår dessutom be
stämmelser om lagens ikraftträdande och om 
förfarandet när det gäller bokslutet för Växt
förädlingsanstaltens sista räkenskapsperiod. 
Det aktiebolag som fortsätter Växtföräd
lingsanstaltens verksamhet förpliktas att göra 
upp Växtförädlingsanstaltens sista bokslut. 

1.2. Lagen om ändring 
främjande av 
vemsambeten 

av lagen om 
växtförädlings-

6 §.I paragrafen föreslås en sådan ändring 
att hänvisningen till Växtförädlingsanstalten 
stryks som onödig. När beloppet av anslaget 
i statsbudgeten för främjande av växtföräd
lingsverksamheten bestäms skall också de 
växtförädlingsavgifter som betalas för fröva
ra till sorter som ägs av det aktiebolag som 
fortsätter Växtförädlingsanstaltens verksam
het beaktas. 

6 a §. I lagen föreslås en ny 6 a §, enligt 
vilken till förädlare av odlingsgrödor med 
medel ur försörjningsberedskapsfonden kan 
betalas ersättning för förädlingskostnader i 
anknytning till sorter som lämpar sig för 
finländska förhållanden, om förädlingsarbe
tet har gjorts i Finland. Ersättning kan beta
las ocksa för produktion av stamutsäde till 
ovan nämnda sorter. Möjligheten att betala 
ersättning är viktig för att tillgången på in
hemsk frövara och den nationella försörj
ningsberedskapen skall kunna tryggas. stats
rådet meddelar vid föredragning från jord
och skogsbruksministeriet närmare föreskrif
ter om villkoren för betalning av ersättning 
och om det förfarande som skall iakttas vid 
ansökan om och betalning av ersättning. Er
sättning betalas endast för förädling av såda
na växtarter som är av betydelse för det fin
ländska jordbruket men vars förädling inte 
är ekonomiskt lönsam för förädlaren på 
grund av de små mängder som produceras. 

7 §. Det föreslås att hänvtsningen till 
Växtförädlingsanstalten stryks i paragrafens 
l mom., eftersom en särskild bestämmelse 
om anstalten inte längre behövs. När Växt
förädlingsanstalten ombildas till aktiebolag 
betalas till alla förädlare växtförädlingsstöd 
på samma grunder. 

2. Ikraftträdande 

Lagarna föreslås träda i kraft den l januari 
2000. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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l. 

Lag 

om ombildande av Växtrörädlingsanstalten till ett aktiebolag 

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 

l § 
statsrådet berättigas att till det aktiebolag 

som skall bildas för att fortsätta den till jord-
och skogsbruksministeriets förvaltningsom

råde hörande Växtförädlingsanstaltens verk
samhet överlåta egendom och affärsverk
samhet som är i Växtförädlingsanstaltens 
besittning. Aktiebolagets verksamhetsområde 
omfattar förädling och marknadsföring av 
odlingsväxter, produktion och marknadsfö
ring av förökningsmaterial till odlingsväxter 
samt övrig anknytande affärsverksamhet i 
Finland och utomlands. 

När aktiebolaget bildas tecknar staten alla 
dess aktier. 

2 § 
statsrådet bestämmer värdet av den egen

dom som skall överlåtas till aktiebolaget och 
villkoren för överlåtelsen samt beslutar om 
övriga arrangemang som har samband med 
överlåtelsen av egendomen och bildandet av 
bolaget. statsrådet bestämmer vilken del av 
egendomen som skall sättas in i bolaget mot 
aktier. 

3 § 
Vid inkomst- och förmögenhetsbeskatt

ningen samt mervärdesbeskattningen anses 
bolaget som sådant fortsätta den affärsverk
samhet som Växtförädlingsanstalten har be
drivit. 

4§ 
Bolaget svarar för de skuld-, anskaffnings

och leveransavtal samt andra liknande för
bindelser som Växtförädlingsanstalten har 
ingått under sin verksamhetstid. 

5 § 
Den personal som är anställd i arbetsav

talsförhållande vid Växtförädlingsanstalten 
när denna lag träder i kraft övergår enligt 
sitt samtycke till anställning hos aktiebolaget 

i uppgifter som motsvarar de tidigare. De 
som har anställts vid Växtförädlingsanstalten 
för viss tid övergår till anställning hos aktie
bolaget för den tid de har anställts, om inte 
tiden har gått ut när denna lag träder i kraft. 

När denna lag träder i kraft dras tjänsterna 
in för tjänstemännen vid Växtförädlingsan
stalten. När tjänsterna dras in upphör tjänste
männens tjänsteförhållande utan särskilda 
åtgärder. Tjänstemännen övergår enligt sitt 
samtycke i bolagets tjänst med uppgifter 
som motsvarar dem som de har haft tidigare, 
förutsatt att de inte vägrar samtycke härtill 
senast två månader innan denna la~ träder i 
kraft. Aktiebolaget kan inom en manad från 
det att en person har övergått till anställning 
hos bolaget säga upp arbetsavtalet av en 
grundad anledning som beror på bolagise
ringen. 

På anställnin&svillkoren i den uppgift i 
arbetsavtalsförhallande till vilken personen i 
fråga har övergått tillämpas vad som över
enskoms i kollektivavtal och arbetsavtal som 
bolaget ingår eller vad som bestäms i lag 
eller med stöd av lag. 

6§ 
Denna lag träder i kraft den . 
Genom denna lag upphävs lagen den 22 

december 1993 om Växtförädlingsanstalten 
(1320/1993). 

statsrådet kan vidta åtgärder som avs~.s i l 
och 2 § innan lagen träder i kraft. A ven 
andra åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

På revisionen av och bokslutet för Växt
förädlingsanstaltens sista verksamhetsår till
lämpas vad som bestäms i den lag som upp
hävs genom denna lag och i lagen om stats
budgeten (423/1988) eller med stöd av dem. 
Aktiebolaget sköter till denna del Växtföräd
lingsanstaltens uppgifter. 
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2. 

Lag 

om ändring av lagen om främjande av växtförädlingsvelksamheten 

I enlighet med riksdagens beslut 

ändras i lagen den 8 december 1977 om främjande av växtförädlingsverksamheten 
(896/1977) 6 § och 7 § l mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, 6 §i lag 132111993 och 7 § l mom. i lag 240/1999, samt 
fogas tilllagen en ny 6 a § som följer: 

6§ 
I statsbudgeten skall för främjande av 

växtförädlingsverksamheten årligen tas in ett 
anslag som skall motsvara minst det belopp 
som under året i fråga beräknas inflyta i 
växtförädlingsavgifter som med stöd av den
na lag betalas för frövara. 

6a§ 
I syfte att trygga tillgången på frövara till 

nationellt sett viktiga arter av jordbruksgrö
dor kan av försörjningsberedskapsfondens 
medel till växtförädlingsföretag betalas er
sättning för sortförädling som sker i Finland 
och för produktion av stamutsäde. statsrådet 

Helsingfors den 17 september 1999 

meddelar närmare föreskrifter om de växtar
ter och växtsorter som berättigar till ersätt
ning samt om övriga ersättningsgrunder. 

7 § 
A v det anslag som nämns i 6 § betalas till 

växtförädlarna i växtförädlingsstöd ett be
lopp som motsvarar beloppet av de avgifter 
som tagits ut för de växtsorter som förädla
ren utvecklat. Växtförädlingsstöd betalas 
också till utländska växtförädlare. 

Denna lag träder i kraft den 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Minister Erkki Tuomioja 
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Bilaga 

2. 

Lag 

om ändring av lagen om främjande av växtrörädlingsvemsamheten 

I enlighet med riksdagens beslut 

ändras i lagen den 8 december 1977 om främjande av växtförädlingsverksamheten 
(896/1977) 6 § och 7 § l mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, 6 §i lag 132111993 och 7 § l mom. i lag 240/1999, samt 
fogas till lagen en ny 6 a § som följer: 

Gällande lydelse 

6§ 
I statsbudgeten skall för främjande av 

växtförädlingsverksamheten årligen tas in ett 
anslag som skall motsvara minst det belopp 
som under året i fråga beräknas inflyta i 
växtförädlingsavgifter som med stöd av den
na lag betalas för annan frövara än frövara 
av Växtförädlingsanstaltens sorter. 

7 § 
Av det anslag som nämns i 6 §l mom. 

betalas till andra växtförädlare än V äxtföräd
lingsanstalten i växtförädlingsstöd ett belopp 
som motsvarar beloppet av de avgifter som 
tagits ut för de växtsorter som förädlaren 
utvecklat. Växtförädlingsstöd betalas också 
till utländska växtförädlare. 

Föreslagen lydelse 

6 § 
I statsbudgeten skall för främjande av 

växtförädlingsverksamheten årligen tas in ett 
anslag som skall motsvara minst det belopp 
som under året i fråga beräknas inflyta i 
växtförädlingsavgifter som med stöd av den
na lag betalas för frövara. 

6a§ 
l syfte att trygga tillgången på frövara till 

nationellt sett viktiga arter av jordbruksgrö
dor kan av försörjningsberedskapsfondens 
medel till växtförädlingsföretag betalas er
sättning för sortförädling som sker i Finland 
och för produktion av stam utsäde. statsrådet 
meddelar närmare föreskrifter om de växt
arter och växtsorter som berättigar till ersätt
ning samt om övriga ersättningsgrunder. 

7§ 
A v det anslag som nämns i 6 § betalas till 

växtförädlarna i växtförädlingsstöd ett be
lopp som motsvarar beloppet av de avgifter 
som tagits ut för de växtsorter som förädla
ren utvecklat. Växtförädlingsstöd betalas 
också till utländska växtförädlare. 

Denna lag träder i kraft den 




